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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g e r  i  t o l d l o v e n .  

Fremsat den 7. december 1966 af finansministeren. 

§ 1. 

I toldloven, jfr. lovbekendtgørelse nr. 1 
af 7. januar 1965, foretages følgende æn- 
dringer: 

1. I § 1 indsættes efter stk. 5 som nyt 
stykke: 

"Stk. 6. Toldstyrelsen bemyndiges til på 
nærmere fastsatte vilkår at tillade, at varer, 
som er fremstillet, bearbejdet, repareret, 
kompletteret eller emballeret i en dansk fri- 
havn, og som i henhold til de i konventionen 
om oprettelse af Den europæiske Frihan- 
delssammenslutning indeholdte oprindelses- 
regler har oprindelse i frihandelssammenslut- 
ningens område, indføres til toldindlandet 
mod erlæggelse af en nedsat told svarende 
til den told, der ville være at erlægge af de 
ved varernes fremstilling m. v. anvendte 
materialer og hjælpestoffer ved disses ind- 
førsel til toldindlandet." 

2. I § 2 ,  stk. 2, ændres 홢§ 1, stk. 6" til: 홢§ 1, 
stk. 7". 

3. § 88, stk. 1, affattes således:. 
홢Berettiget til at få kreditoplag er per- 

soner, selskaber, andelsforeninger og fælles- 
foreninger af sådanne, for så vidt de har 
bopæl eller hjemsted her i landet." 

4. I § 88, stk. 2, udgår ordene 홢hver for sig 
har erhvervet fornødent næringsbrev og". 

5. I § 96 indsæ-btes efter stk. 1 som nyt 
stykke: 

"Stk. 2. Toldvæsenet kan nægte at ind- 
rømme den i stk. 1 omhandlede fraskrivning 
for oplagsvarer, der er anvendt som mate- 

rialer og hjælpestoffer ved fremstilling m.v. 
af varer, der udføres til en stat, der har 
ratificeret konventionen om oprettelse af 
Den europæiske Frihandelssammenslutning 
eller en dertil knyttet associeringsoverens- 
komst, når der for varerne er opnået eller 
kan forventes opnået EFTA-toldbehandling 
i indførselslandet, og EFTA-toldbehandlin- 
gen er betinget af, at fraskrivning ikke ind- 
rømmes." 

6. I § 113 indsættes som stk. 2-4: 
홢Stk. 2. Det kan tillades, at der betales 

told af varer, som indføres til en frihavn, 
såfremt betaling af told er nødvendig for, 
at de pågældende varer eller varer, til hvis 
fremstilling, bearbejdning, reparation, kom- 
plettering eller emballering de pågældende 
varer er anvendt som materialer eller hjælpe- 
stoffer, skal kunne opnå EFTA-toldbehand- 
ling ved indførsel i en stat, der har ratifi- 
ceret konventionen om oprettelse af Den 
europæiske Frihandelssammenslutning eller 
en dertil knyttet associeringsoverenskomst. 

Stk. 3. Toldstyrelsen fastsætter de nær- 
mere bestemmelser og kontrolforanstalt- 
ninger vedrørende betaling af told i henhold 
til stk. 2. 

Stk. 4. § 174, stk. 3, finder anvendelse på 
virksomheder, der er beliggende i en fri- 
havn." 

7. I § 131 indsættes som stk. 6: 
"Stk. 6. Toldvæsenet kan i de i stk. 1 

omhandlede tilfælde nægte at meddele mid- 
lertidig toldfrihed for varer, der genudføres 
til en stat, der har ratificeret konventionen 
om oprettelse af Den europæiske Frihandels- 
sammenslutning eller en dertil knyttet 
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associeringsoverenskomst, når der for va- 
rerne er opnået eller kan forventes opnået 
EFTA-toldbehandling i indførselslandet, og 
EFTA-toldbehandlingen er betinget af, at 
midlertidig toldfrihed ikke meddeles." 

8. I 8 174, stk. 1, ændres 홢oprindelsesdoku- 
ment" til: 홢dokument vedrørende oprin- 
delse, toldgodtgørelse m. v." 

9. I 8 174, stk. 2, ændres 홢oprindelsesdoku- 
menter" til: 홢dokumenter". 

10. I § 174, stk. 3, ændres 홢oprindelsesdoku- 
menter m. v." til: 홢dokumenter vedrørende 
oprindelse, toldgodtgørelse m. v." 

11. I § 176 indsættes som stk. 5: 
홢Stk, 5. Toldvæsenet kan nægte at yde 

materialtoldgodtgørelse for varer, der er 
anvendt som materialer eller hjælpestoffer 
ved fremstilling m. v. af varer, der .udføres 
til en stat, der har ratificeret konventionen 
om oprettelse af Den europæiske Frihandels- 
sammenslutning eller en dertil knyttet 
associeringsoverenskomst, når der for va- 
rerne er opnået eller kan forventes opnået 
EFTA-toldbehandling i indførselslandet, og 
EFT A-toldbehandlingen er betinget af, at 
materialtoldgodtgørelse ikke ydes." 

12. § 185, stk. 1, nr. 5, affattes således: 
홢5. Ved genudførsel af maskiner og appa- 

rater samt hoveddele til disse, som er ind- 
ført til midlertidig anvendelse i toldområdet 

a) til erstatning for tilsvarende maskiner 
eller apparater, der er beskadiget eller 
ødelagt ved et indtruffet uheld, eller 

b) i afventning af levering af tilsvarende 
bestilte maskiner eller apparater, 

under forudsætning af, at. indførslen har 
været nødvendig for den pågældende pro- 
duktion eller virksomheds fortsættelse. Af 
det ved indførslen erlagte toldbeløb vil de 
første 200 kr. ikke kunné godtgøres, medens 
overskydende beløb vil kunne godtgøres 
med et fradrag på 10 pet. for hver måned 
eller del deraf, som er forløbet efter materiel- 
lets indførsel i toldområdet;" 

13. I § 193, stk. 3, ændres 홢oprindelses- 
dokumenter" til: 홢dokumenter". 

§ 2. 

I den i toldlovens bilag 1 indeholdte 
tarif foretages følgende ændringer: 

1. Pos. 08.01 affattes således: 
홢08.01 Dadler, bananer, ananas, advo- 

katpærer, mangobønner, guavabær, mango- 
staner samt kokosnødder, paranødder, aka- 
jounødder, friske eller tørrede, også af- 
skallede ; fri". 

2. Pos. 09.04 affattes således: 
홢09.04 Peber af arten Piper; pi ment 

(allehånde) af arterne Capsieum og Pimenta: 
A. Varer i detailsalgspakninger . . .  5 pet. 
B. Andre varer . . . . . . . . . . . . . . . . . .  fri". 

3. Pos. 09.06 affattes således: 
홢09.06 Kanel og kanelblomster: 

A. Varer i détailsalgspakninger . . .  5 pet. 
B. Andre varer . . . . . . . . . . . . . . . . .  fri". 

4. Pos. 10.06 affattes således: 
홢10.06 Ris: 

A. Uafskallet ris, hinderis, brudris 
og knækris fri 

B. Andre varer . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 - pot." 

5. Pos. 18.03 affattes således: 
홢18.03 Kakaomasse (herunder kakao- 

masse i blokke), også affedtet fri". 

6. Pos. 18.05 affattes således: 
홢18.05 Kakaopulver, usødet fri". 

7. Pos. 20.01 affattes således: 
,,20.01 Grøntsager og frugter, tilberedt 

eller konserveret i eddike eller eddike- 
syre, også med tilsætning af sukker, salt, 
krydderier og sennep: 
A. Chutney 10 pct. 
B. Andre varer . . . . . . . . . . . . . . . . .  18 pet." 

8. Pos. 21.02 affattes således: 
홢21.02 Ekstrakter og essenser af kaffe, 

te eller maté; varer fremstillet på basis 
af sådanne ekstrakter og essenser: 
A. Ekstrakter og essenser af te . . .  fri 
B. Andre varer . . . . . . . . . . . . . . . . .  1. 0 pet." 



5 Bilag til f. t. L om ændr. i toldloven. 6 

9. Pos. 41.02 affattes således: 
홢4l.02 Læder af kvæghuder (herunder 

bøffellæder) og læder af hestehuder (und- 
tagen varer, der henhører under pos. 41.06, 
41.07 og 41.08): 
A. Forgarvede kvæghuder (herun- 

der bøffelhuder), som indføres 
af garverier til videre garvning. fri 

B. Andre varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 I pet. 
Anm. til pos. 41.02 A. Henførsel herunder 

er betinget af, at klarereren i klareringsangi- 
velsen angiver varen som forgarvede huder 
bestemt til videre garvning." 

10. Pos. 43.02 A affattes således: 
홢A. Persianer, astrakan, breitschwanz 

og lignende lammeskind, skind af indiske, 
kinesiske, mongolske og tibetanske lam, 
skind af arabiske, mongolske og tibe- 
tanske geder og gedekid samt skind af 
egern; stykker og af klip af de nævnte 
skind . fri". 

11. Pos. 73.17 A affattes således: 
홢A, Rør med en indvendig dia- 

meter af 145 mm og derunder 5 pcb." 

12. Pos. 73.20 A affattes således: 
홢A. Hårdtstøbte fittings med 

en indvendig diameter af 145 mm 
og derunder . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 pet." 

13. I  bestemmelse 5. til kap. 85 indsættes 
som litra f: 
홢f. Synkronmotorer (pos. 85.01 B), der 

anvendes til fremstilling af tidsafbrydere 
(pos. 91.06)." 

14. Pos. 85.11 A affattes således: 
홢A. Ovne samt apparater til varmebe- 

handling af materialer ved induktion 
eller ad dielektrisk vej, til metallurgisk 
industri, keramisk industri og glasindustri; 
dele til de nævnte ovne og apparater. . .  fri". 

15. Bestemmelse 9. a. til kap. 90 affattes så- 
ledes: 
홢a. Apparater og materiel hørende un- 

der pos. 90.09 og 90.10 B, der anvendes 
i den grafiske industri; densitometre (pos. 
90.28 B) til måling af farve- eller sort/hvid- 
densiteten i grafiske reproduktionsmate- 
rialer." 

16. Pos. 90.29 A affattes således: 
홢 A. Drivværker med optræk eller syn- 

kronmotor til registrerende instrumenter 
og apparater; Geiger-Müller rør fri". 

§ 3. 

Stk. 1. Loven træder i kraft den 31. de- 
cember 1966. 

Stk. 2. Bestemmelsen i tekstanmærkning 
nr. 11 til § 1 i finansloven for finansåret 
1966-67 ophæves. 

Bemærkninger til lovforslaget. 

Toldloven er senest bekendtgjort ved lovbe- 
kendtgørelse nr. 1 af 7. januar 1965 og er siden 
ændret ved lov nr. 131 af 8. april 1965, lov nr. 
213 af 4. juni 1965, lov nr. 435 af 17. december 
1965, lov nr. 164 af 11. maj 1966 og lov nr. 196 
af 8. juni 1966. Den toldnedsættelse, der foreslås 
for visse pelsskind ved forslagets § 2, nr. 10, ændrer 
§ 2, nr. 3, i lov nr. 435 af 17. december 1965. I 
øvrigt ændres de nævnte ændringslove ikke ved 
dette lovforslag. 

Lovforslaget er foranlediget af de i bemærknin- 
gerne til § 1, ad nr. 5,7-11 og 13 omtalte beslutninger 
i EFTA's råd om toldgodtgørelsens bortfald for 
varer, der opnår EFTA-toldbehandling. 

Derudover indeholder lovforslaget nogle æn- 
dringer af toldtariffen, hvorved man dels imøde- 
kommer visse ønsker fra erhvervsside om told- 

lempelser, dels nedsætter tolden for nogle varer 
af interesse for udviklingslandene. 

Toldgodtgørelsens bortfald for EFTA-varer, der 
udføres herfra til andre EFTA-lande, vil medføre, 
at statskassens udgifter til toldgodtgørelse for- 
mindskes med, 10-15 mill. kr. årlig. De toldlled. 
sættelser, der er foreslået ved lovforslagets § 2, 
vil medføre, at statskassens indtægter af indførsels- 
tolden formindskes med ca. 3,1 mill. kr. 
. Lovforslaget ventes ikke at føre til udvidelse af 
den statslige administration. 

Til § 1. 
ad 1. 

Ved tekstanmærkninger på de senere års finans- 
love, senest tekstanmærkning nr. 11 til § 1 i finans- 
loven for finansåret 1966-67, er finansministeren 
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bemyndiget til for varer, der er fremstillet i Køben- 
havns frihavn, og som derved har fået EFTA- 
oprindelse, at indrømme en toldnedsættelse svarende 
til toldnedsættelsen for EFTA-varer, der indføres 
fra andre EFTA-lande. Tolden for sådanne i Køben- 
havns frihavn fremstillede varer, der indføres til 
forbrug i toldindlandet, udgør altså for tiden 20 pot. 
af den tarifmæssige told, og varerne er ikke belastet 
med told af indførte materialer, der er anvendt ved 
fremstillingen. Varer, der er fremstillet i toldind- 
landet og sælges dér, belastes med told af indførte 
materialer, hvis disse er toldpligtige. 

Fra 31. december 1966 vil varer, der er fremstillet 
i frihavnen og har EFTA-oprindelse, hvis nævnte 
tekstanmærkning opretholdes, kunne indføres told- 
frit og uden at være belastet med told af anvendte 
materialer. Det må imidlertid anses for rigtigst, 
at virksomheder, der er beliggende i frihavnen, ikke 
kan sælge deres varer på hjemmemarkedet på bedre 
vilkår end virksomheder, der er beliggende i toldind- 
landet. Ved forslagets § 1, nr. 1, er det derfor 
foreslået, at varer, der er fremstillet i en dansk fri- 
havn, og som har EFTA-oprindelse, skal kunne ind- 
føres til toldindlandet mod erlæggelse af en nedsat 
told svarende til den told, der ville være at erlægge 
af de ved varernes fremstilling anvendte materialer 
og hjælpestoffer ved disses indførsel til toldindlandet. 
Frihavnsvirksomhederne kommer herved til at be- 
tale samme told for varer, de sælger til toldindlandet, 
som for varer, de sælger til andre EFTA-lande, og 
for hvilke de ønsker at opnå EFTA-toldbehandling, 
jfr. forslagets § 1, nr. 6. De pågældende virk- 
somheder er på et møde gjort bekendt med dette 
ændringsforslag og den i forslagets § 1, nr. 6, om- 
handlede ordning. 

Tekstanmærkning nr. 11 til § 1 i finansloven 
for 1966-67 må herefter bortfalde med virkning fra 
31. december 1966. 

ad 2. 
Ændringen er en følge af forslagets § 1, nr. 1. 

ad 3 og 4. 
Ændringerne er foranlediget af de ved nærings- 

loven (lov nr. 212 af 8. juni 1966) gennemførte æn- 
dringer i næringsretten. Herefter indføres fra 1. ja- 
nuar 1967 et fælles næringsbrev for handlende, 
håndværkere og industridrivende, og fra 1. januar 
1970 afløses næringslovens bestemmelser om nærings- 
brev for bl. a. de nævnte næringsdrivende af en an- 
meldelsespligt. 

ad 5, 7-11 og 13. 
Ved en række beslutninger i EFTA's råd er det 

vedtaget, at EFTA-landene med virkning fra 31. 

december 1966 ikke må give EFTA-toldbehandling 
for varer, for hvilke der er ansøgt om eller gjort brug 
af toldgodtgørelse i forbindelse med deres udførsel 
fra det EFTA-land, i hvilket de har gennemgået 
den sidste fremstillingsproces. Ved toldgodtgørelse 
forstås ifølge de trufne beslutninger enhver ordning, 
ifølge hvilken der gives hel eller delvis tilbagebetaling 
eller fritagelse for told, som betales for indførte 
materialer, for så vidt ordningen giver adgang til 
sådan tilbagebetaling eller fritagelse, såfremt varer 
udføres, men ikke hvis de forbliver på hjemme- 
markedet. 

EFTA-bestemmelserne om toldgodtgørelse findes 
i EFTA-konventionens artikel 7 og i nogle regler i 
konventionens tillæg B. Disse bestemmelser er af- 
trykt i bilaget. Artikel 7 er ganske vist formuleret 
fakultativt, men EFTA's råd har ved en særlig 
beslutning vedtaget, at EFTA-landene i praksis skal 
afslå at give EFTA-toldbehandling for varer, for 
hvilke der er ydet toldgodtgørelse. 

Definitionen af toldgodtgørelse i artikel 7 betyder 
for Danmarks vedkommende, at toldgodtgørelse 
både er den i toldlovens § 176 omhandlede material- 
toldgodtgørelse og midlertidig toldfrihed i medfør af 
toldlovens § 131 og fraskrivning i kreditoplag af 
kreditoplagsberettigede materialer, der er anvendt 
til fremstilling af udførte varer, jfr. toldlovens § 96. 
Som toldgodtgørelse skal endvidere betragtes told- 
friheden for materialer, der indføres til frihavnen 
og dér forarbejdes til eksportvarer. 

EFTA's råds beslutninger indeholder visse und- 
tagelser fra den generelle regel om toldgodtgørelsens 
bortfald for EFTA-varer. Selv om der er ydet told- 
godtgørelse i udførselslandet, skal der fortsat gives 
EFTA-toldbehandling for varer til personlig brug, 
som rejsende medfører i deres bagage, samt for vare- 
forsendelser, hvis udførselsværdi ikke overstiger et 
for hvert importland i dettes møntsort fastsat beløb, 
der svarer til ca. 500 kr. Der kan endvidere gives 
toldgodtgørelse for følgende materialer: 
ex pos. 04.02 Mælk (bortset fra kærnemælk, valle, 

kefir, yoghurt og lignende gæret 
mælk), konserveret, koncentreret eller 
sødet. 

ex pos. 11.01 Mel, af korn (bortset fra havremel). 
ex pos. 15.07 Vegetabilske fedtstoffer og vegetabil- 

ske fede olier, rå, rensede eller raffi- 
nerede, bortset fra olier udvundet af 
olivenrestprodukter ved hjælp af ke- 
mikalier. 

pos. 17.01 Roe- og rørsukker i fast f o r m .  
ex pos. 17.02 Glucose. 
ex pos. 17.05 Glucose, tilsat smagsstoffer eller farve- 

stoffer, 
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samt for transportemballage og materialer hertil, 
der er anvendt til fremstilling eller emballering af 
udførte varer, uden at dette berører de pågældende 
varers adgang til at opnå EFTA-toldbehandling. 
Undtagelsen for de nævnte landbrugsråvarer skyl- 
des, at der er betydelige forskelle i EFTA-landenes 
indenlandske prisniveau for disse varer. 

Finland, Norge og Portugal har i årene 1960-63 
opnået såkaldte decalageordninger, således at de i 
et kortere eller længere tidsrum efter 31. december 
1966 kan opkræve told efter en EFTA-toldsats af 
visse EFTA-varer. Disse lande kan fortsat give 
toldgodtgørelse for sådanne EFTA-varer (men ikke 
for tilsvarende varer af anden oprindelse), når de 
anvendes ved fremstilling af varer, der udføres til 
andre EFTA-lande. De bliver herved stillet lige med 
andre EFTA-lande ved eksport af varer fremstillet 
af EFTA-materialer. 

For at en varesending skal opnå områdetold- 
behandling, skal der ved indfortoldningen fremlæg- 
ges en EFTA-deklaration. Disse EFTA-deklaratio- 
ner udstedes både i Danmark og andre EFTA-lande 
næsten altid af producenten (eventuelt i forbindelse 
med eksportøren) eller en erhvervsorganisation uden 
kontrol fra eksportlandets toldvæsen. I EFTA- 
deklarationen afgives erklæring om, at varesendin- 
gen har EFTA-oprindelse i henhold til et nærmere 
angivet oprindelseskriterium, og fra 31. december 
1966 skal yderligere erklæres, at der ikke er eller 
vil blive søgt eller gjort brug af toldgodtgørelse for 
varesendingen. Toldvæsenet i eksportlandet skal 
efter anmodning fra toldvæsenet i importlandet 
undersøge rigtigheden af EFTA-deklarationer, der 
er udstedt af virksomheder i eksportlandet. Hvis en 
sådan undersøgelse viser, at der er opnået toldgodt- 
gørelse i eksportlandet, vil resultatet i almindelighed 
være, at varerne ikke opnår EFTA-toldbehandling 
i importlandet, således at importøren må betale 
(efterbètale) tarifmæssig told. Det er dog vedtaget i 
EFTA's råd, at i tilfælde, hvor det hverken skyldes 
forsæt eller grov uagtsomhed, at der er søgt told- 
godtgørelse, kan toldmyndighederne i importlandet 
og eksportlandet aftale, at følgen kun skal være, at 
den modtagne toldgodtgørelse tilbagebetales. 

Materialtoldgodtgørelse (herunder fraskrivning i 
kreditoplag og midlertidig toldfrihed) opnås her i 
landet sædvanligvis i henhold til periodiske op- 
gørelser, som producenten af de udførte varer ind- 
sender til toldvæsenet, og hvori han anmoder om 
toldgodtgørelse for de i en vis periode udførte varer. 
Fra og med 31. december 1966 må der ikke i op- 
gørelsen medtages varer, der er udført til et EFTA- 
land, og for hvilke der er udstedt en EFTA-dekla- 
ration. EFTA-konventionen medfører i almindelig- 

hed ikke nogen pligt for det danske toldvæsen til 
at påse, at der ikke i opgørelsen er medtaget sådanne 
varer, jfr. det foran anførte om følgerne af at søge 
toldgodtgørelse for en varesending, for hvilken der 
er udstedt en EFTA-deklaration. En sådan pligt 
opstår dog i de tilfælde, hvor toldvæsenet efter an- 
modning fra importlandets toldvæsen har kontrol- 
leret rigtigheden af en EFTA-deklaration udstedt 
af en dansk virksomhed og har konstateret, at der 
ikke er ydet toldgodtgørelse for den pågældende 
varesending. Når dette er konstateret, vil import- 
landet indrømme EFTA-toldbehandling for vare- 
sendillgen, og der må da ikke på et tidspunkt efter 
kontrollen ydes toldgodtgørelse her i landet for denne 
varesending. Regel 11 i EFTA-konventionens Tillæg 
B pålægger derfor medlemslandene pligt til at gen- 
nemføre bestemmelser, der gør det muligt for deres 
myndigheder at sikre, at der ikke ydes toldgodt- 
gørelse for en varesending, efter at der er foretaget 
kontrol af EFTA-deklarationens rigtighed. Lovfor- 
slagets § 1, nr. 5, 7 og 11, indeholder de bestem- 
melser, der må optages i toldloven, for at denne 
forpligtelse kan opfyldes. 

ad 6. 
Som foran anført skal toldfriheden af materialer, 

der indføres til en frihavn og af en derværende 
virksomhed anvendes til fremstilling af varer, der 
udføres til andre lande, i relation til EFTA-konven- 
tionen betragtes som toldgodtgørelse. Dette har dog 
kun betydning for materialer, der i øvrigt er told- 
pligtige i det land, hvor frihavnen er beliggende, og 
som ikke er berettiget til EFTA-toldbehandling. 
Fra 31. december 1966 kan varer, der fremstilles i 
Københavns frihavn af sådanne materialer derfor 
ikke opnå EFTA-toldbehandling, når de indføres 
til andre EFTA-lande, medmindre der gennemføres 
et arrangement, således at virksomheder i frihavnen 
kan betale told af de toldpligtige materialer, de 
anvender til fremstilling af varer, der udføres til 
andre EFTA-lande. Når en frihavnsvirksomhed har 
opnået et sådant arrangement med det danske told- 
væsen, kan den derefter udstede sædvanlig EFTA- 
deklaration for de varer, den udfører til andre 
EFTA-lande, når de øvrige betingelser herfor, især 
med hensyn til varernes oprindelse, er opfyldt. Det 
danske toldvæsen skal efter anmodning fra import- 
landets toldvæsen kontrollere rigtigheden af sådanne 
deklarationer. 

Efter EFTA's oprindelsesregler er der mulig- 
hed for at opnå EFTA-toldbehandling for varer, 
der er fremstillet i EFTA-området, og til hvis 
fremstilling der er anvendt dele, der har oprindelse 
uden for EFTA-området, uanset at de pågældende 
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,dele ikke indføres sammenbygget med varerne. 
Dette har særlig betydning med hensyn til maskiner, 
hvor visse maskindele af praktiske grunde ikke 
sammenbygges til et helt anlæg, før de skal monteres 
på bestemmelsesstedet. Sådanne maskindele ind- 
føres undertiden til frihavnen og genudføres direkte 
derfra. Toldberigtigelse af sådanne dele er som an- 
ført ovenfor en betingelse for, at hele anlægget skal 
kunne opnå EFTA-toldbehandling ved indførsel til 
andre EFTA-lande. 

Ved forslagets § 1, nr. 6, gives der toldvæsenet 
hjemmel til efter anmodning fra en virksomhed at 
modtage told af varer, som virksomheden indfører 
til frihavnen, uden at varerne indføres i toldind- 
landet, samt til at kontrollere rigtigheden af EFTA- 
deldarationer udstedt af frihavnsvirksomheder. 

ad 12. 
Den foreslåede ændrede affattelse af § 185, stk. 1, 

nr. 5, medfører, at der bliver hjemmel til at yde 
delvis toldgodtgørelse i tilfælde, hvor maskiner eller 
apparater har været indført til midlertidig brug 
her i landet, indtil tilsvarende bestilte maskiner 
eller apparater har kunnet leveres. Ved ændringen 
imødekommes et fra såvel private som statslige 
virksomheder fremsat ønske. Bestemmelser af 
næsten tilsvarende indhold findes i de andre nor- 
diske landes toldlovgivning. 

Til § 2. 
ad 1-9. 

Der foreslås her toldnedsættelser for en række va- 
rer af særlig interesse for udviklingslandene. 

Nogle af varerne er tropiske produkter, for 
hvilke Danmark allerede i efteråret 1965 i for- 
bindelse med forhandlingerne under Kennedy- 
runden har tilbudt at ophæve eller nedsætte tolden 
straks ved forhandlingernes forventede afslutning 
i sommeren 1967, selv om de toldnedsættelser, 
der måtte blive resultatet af Kennedy-runden, 
i øvrigt tænkes gennemført ved årlige aftrapninger 
over en femårig periode. Tilbuddet omfattede føl- 
gende varer: friske ananas, peber, allehånde, kanel 
og kanelblomster i' detailpalrninger, risengryn, 
kakaomasse, kakaopulver og chutney. De told- 
nedsættelser, der blev tilbudt for disse varer, svarer 
til de forslag om toldnedsættelser, der er indeholdt 
i lovforslaget, jfr. nedenfor. 

I sit tilbud fra sommeren 1966 om toldind- 
rømmelser for landbrugsvarer under Kennedy- 
runden har Danmark tilbudt at ophæve tolden på 
bananer uden dog at tilbyde nogen fremskyndelse af 
toldafviklingen. 

Under forhandlingerne under Kennedy-runden 

har Indien fremsat ønske om, at Danmark ophæver 
tolden på teekstrakt og vegetabilsk forgarvede 
kvæghuder. 

Om de enkelte forslag bemærkes følgende: 

ad 1. 
Det foreslås her at ophæve den gældende told 

for bananer (5 pet.) og for friske ananas (12 pct.). 

ad 2. 
Forslaget går ud på, at tolden for peber og alle- 

hånde i detailsalgspakninger nedsættes fra 10 pet. 
til 5 pet. 

ad 3. 
Forslaget går ud på, at tolden for kanel og kanel- 
blomster i detailsalgspakninger nedsættes fra 10 
pet. til 5 pet. 

ad 4. 
Forslaget går ud på, at tolden for ris henhørende 

under pos. 10.06 B, d. v. s. hele risengryn, ned- 
sættes fra 10 pet. til 5 pot. 

ad 5. 
Det foreslås her at ophæve den gældende told 

for kakaomasse (20 øre pr. kg). Tolden svarer til 
oa. 4 pet. 

ad 6. 
Det foreslås her at ophæve den gældende told 

på usødet kakaopulver (22 øre pr. kg). Tolden 
svarer til ea. 7,5 pot. 

ad 7. 
Tolden for samtlige varer henhørende under pos. 

20.01 udgør for tiden 18 pot. Forslaget betyder, at 
tolden for chutney nedsættes fra 18 pet. til 10 pct. 

ad 8. 
Tolden for samtlige varer henhørende under pos. 

21.02 udgør for tiden 10 pet. Forslaget betyder, 
at ekstrakter og essenser af te gøres toldfri. Indu- 
strirådet har oplyst, at der ikke er nogen dansk 
produktion af teekstrakt. 

ad 9. 
Tolden for samtlige varer henhørende under pos. 

41.02 udgør for tiden 10 pet. Forslaget betyder, 
at forgarvede kvæghuder, der indføres af garverier 
til videre garvning, gøres toldfri. Det indiske ønske 
om toldfrihed for vegetabilsk forgarvede kvæg- 
huder har været forelagt Industrirådet, der kan 
tiltræde, at forgarvede kvæghuder gøres toldfri 
under forudsætning af, at toldfriheden begrænses 
til forgarvede huder, der indføres af garverier til 
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videre garvning. Da forgarvede huder ikke er færdig- 
garvede, men skal færdigbehandles på et garveri, 
imødekommer forslaget det indiske ønske. Det 
bemærkes, at forgarvede fåre-, lamme- og gede- 
skind, som indføres af garverier til videre garvning, 
allerede er toldfri. 

Importen af de nævnte varer har i 1965 udgjort 
følgende: 

1.000 kr. 
Bananer 37.577 
Friske ananas 156 
Peber og allehånde i detailsalgspaknin- 

ger 257 
Kanel og kanelblomster i detailsalgs- 

pakninger 10 
Risengryn 6.341 
Kakaomasse ; . 297 
Kakaopulver * 4.959 
Teekstrakt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 2 

For chutney og forgarvede kvæghuder foreligger 
der ingen oplysninger om importens størrelse. 

ad 10. 
Det foreslås her at ophæve den gældende told, 

3 pet., for de under pos..43.02 A hørende pelsskind. 
Efter handelsforhandlinger med Sovjetunionen i 

1963 blev tolden for de pågældende pelsskind pr. 
31. december 1963 nedsat fra 15 pet. til 6 pet., 
og pr. 31. december 1965 blev tolden yderligere 
nedsat til 3 pet. 

Indførslen af pelssldnd henhørende under pos. 
43.02 A har i 1965 udgjort 12,9 mill. kr. 

ad 11 og 12. 
Ifølge den gældende toldtarif er støbejernsrør og 

hårdtstøbte rørfittings af jern og stål med en ind- 
vendig diameter på 150 mm og derunder toldplig- 
tige med en toldsats på 5 pot. Andre støbejernsrør 
og andre l'ørfittings af jern og stål er toldfri. Det 
foreslås nu at imødekomme et ønske fra erhvervs- 
livet om at ændre grænsen mellem toldpligtige 
og toldfri støbejernsrør og hårdtstøbte rørfittings 
fra 150 mm til 14p mm, hvorved visse hidtil told- 
pligtige støbejernsrør og rørfittings af jern og stål 
bliver toldfri. 

Industrirådet har oplyst, at der her i landet ikke 
længere fremstilles rør og faconstykker henhørende 
under pos. 73.17 og 73.20 med en indvendig dia- 
meter større end 145 mm, og rådet kan tiltræde, at 
diametergrænsen i pos. 73.17 A og 73.20 A nedsæt- 
tes til 145 mm. 

Der foreligger ingen oplysninger om størrelsen af 
importen af de rør og rørfittings, der foreslås gjort 
toldfri. 

ad 13, 
Forslaget giver mulighed for at indrømme told- 

fritagelse for synkronmotorer, der anvendes til 
fremstilling af tidsafbrydere, så længe sådanne 
motorer ikke fremstilles eller kun fremstilles i 
uvæsentligt omfang her i landet. 

De omhandlede, tidsafbrydere anvendes bl. a. til 
styring af gade-, butiks- og reklamebelysning samt 
varme-, ventilations-, køle-, vandings- og fodrings- 
anlæg. 

Synkronmotorer er efter de gældende bestem- 
melser belagt med en told på 12 pot., der i henhold 
til bestemmelse 6. e. til toldtariffens kap. 85 kan 
nedsættes til 8 pct., når motorerne anvendes til 
fremstilling bl. a. af varer henhørende under pos. 
91.06, herunder tidsafbrydere. Endvidere er der 
adgang til toldgodtgørelse for synkronmotorerne, 
såfremt de pågældende tidsafbrydere udføres til ud- 
landet. Eksporten andrager ca. 20 pct.. ..af den 
samlede danske produktion af tidsafbrydere. 

Industrirådet har anbefalet, at der åbnes adgang 
for toldfritagelse for synkronmotorer, der anvendes 
til fremstilling af tidsafbrydere, når det godtgøres, 
at varer af tilsvarende art og beskaffenhed ikke 
fremstilles eller kun fremstilles i uvæsentligt omfang 
her i landet. 

Den årlige indførsel af synkronmotorer til frem- 
stilling af tidsafbrydere andrager ca. 15.000 stk. til 
en samlet værdi af ca. 160.000 kr. 

ad 14. 
Ved forslaget overføres apparater og dele til appa- 

rater til varmebehandling af materialer ved induk- 
tion eller ad dielektrisk vej, der anvendes i den 
metallurgiske og keramiske samt glasindustrien, fra 
toldtariffens pos. 85.11 B, 10 pot., til pos. 85.11 A., 
toldfri. 

Den toldfri pos. 85.11 A har hidtil kun omfattet 
ovne og dele til ovne til de nævnte industrier, der 
imidlertid i stigende omfang foretager varmebehand- 
lingen af materialerne ved hjælp af induktionsappa- 
rater og andet højfrekvensudstyr. 

Industrirådet har oplyst, at højfrekvensudstyr til 
nævnte formål ikke er genstand for fremstilling her 
i landet, og rådet har anbefalet, at de omhandlede 
apparater til varmebehandling af materialer hen- 
føres til samme toldfri position som ovnene. 

Den samlede import af elektriske ovne og appara- 
ter til varmebehandling ved induktion eller ad 
dielektrisk vej til brug i de nævnte industrier har 
i 1965 udgjort 1,7 mill. kr. 

ad 16. 
Forslaget giver mulighed for at indrømme told- 

fritagelse for densitometre til måling af farve- eller 
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sort/hvid-densiteten i grafiske reproduktionsmate- 
rialer, så længe sådanne varer ikke fremstilles eller 
kun fremstilles i uvæsentligt omfang her i landet. 

Efter den nugældende bestemmelse 9. a. til told- 
tariffens kap. 90 kan der kun indrømmes toldfri- 
tagelse for apparater og materiel henhørende under 
pos. 90.09 og 90.10 B, der anvendes i den grafiske 
industri. De omhandlede densitometre henhører 
under pos. 90.28 B og er belagt med en told på 
10 pet. 

Det er Grosserer-Societetets Komite og De Gra- 
fiske Fags Sammenslutning, der har anmodet om en 
toldfritagelsesbestemmelse for densitometre. Indu- 
strirådet har på forespørgsel oplyst, at der her i 
landet ikke fremstilles densitometre til måling af 
farve- eller sort/hvid-densiteten i grafiske reproduk- 
tionsmaterialer, og rådet kan tiltræde den fore- 
slåede toldfritagelse. 

Den årlige indførsel her til landet af. densitometre 

som de omhandlede udgør ca. 150 stk. til en samlet 
værdi af ca. 900.000 kr. 

ad 16. 
Ved forslaget overføres drivværker med optræk 

eller synkronmotor til registrerende instrumenter 
og apparater fra toldtariffens pos. 90.29 B, 8 pet. 
til pos. 90.29 A, toldfri. 

Industrirådet har oplyst, at drivværker med op- 
træk eller synkronmotor til registrerende instru- 
menter og apparater ikke fremstilles her i landet, 
og rådet kan tiltræde, at drivværkeme overføres 
til den toldfri pos. 90.29 A. 

Der foreligger ingen oplysninger om importens 
størrelse for de omhandlede drivværker. 

Til § 3. 
Vedrørende bortfaldet af den i stk. 2 omhandlede 

tekstanmærkning henvises til bemærkningerne til 
forslagets § 1, nr. 1. 
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Bilag. 

U d d r a g  a f  E F T  A - k o n v e n t i o n .  

Artikel 7. 

Toldgodtgørelse. 
1. Under iagttagelse af bestemmelserne 

i denne artikel og i tillæg B, kan enhver 
medlemsstat, fra og med den 31. december 
1966 nægte at anse varer som berettiget til 
områdetoldbehandlirig, såfremt der for de 
pågældende varer er ansøgt om eller gjort 
brug af toldgodtgørelse i forbindelse med 
deres udførsel fra det medlemsland, i hvis 
territorium varerne har gennemgået den 
sidste fremstillingsproces. 

2. Bestemmelser, der er nødvendige for 
administrationen og den effektive gennem- 
førelse af nærværende artikel, indeholdes i 
tillæg B. 

3. Rådet kan beslutte at ændre bestem- 
melserne i nærværende artikel og i Tillæg B, 
og kan beslutte, at yderligere eller andre 
bestemmelser for toldgodtgørelse skal finde 
anvendelse enten generelt eller for særlige 
varer eller under særlige omstændigheder. 

4. Enhver medlemsstat skal ved anven- 
delsen af nærværende artikel tilstå indførsel 

fra alle medlemsstaters territorier samme 
behandling. 

5. I nærværende artikel og i Tillæg B 
skal: 
(a) ved 홢toldgodtgørelse" forstås enhver 

ordning, indbefattet midlertidig toldfri 
indførsel, ifølge hvilken der gives hel 
eller delvis tilbagebetaling af eller fri- 
tagelse for told, som betales for indførte 
materialer, for så vidt ordningen ud- 
trykkelig eller i praksis giver adgang til 
sådan tilbagebetaling eller fritagelse, 
såfremt varer udføres, men ikke hvis de 
forbliver på hjemmemarkedet; 

(b) 홢fritagelse" omfatte toldfrihed for ma- 
terialer, der er bragt ind i frihavne, 
frizoner eller andre steder, der har en 
lignende særstilling i toldmæssig hen- 
seende; 
og 

(c) ved 홢told" forstås told og enhver anden 
afgift med tilsvarende virkning, der op- 
kræves for indførte materialer, bortset 
fra ikke-beskyttende elementer i sådan 
told eller afgift. 

U d d r a g  a f  T i l l æ g  B t i l  E F T  A - k o n v e n t i o n .  

Regel 7. Behandling af emballage. 
1. I de tilfælde, hvor en medlemsstat ved 

beregning af told behandler varer og deres 
emballage særskilt, kan den også, for sä. vidt 
angår dens indførsel fra en anden medlems- 
stats territorium, bedømme emballagens 
berettigelse til områdetoldbehandling sær- 
skilt. 

2. I tilfælde, hvor nærværende regels § 1 

ikke finder anvendelse, skal varer og deres 
emballage betragtes som udgørende en hel- 
hed, og 
(a) ingen del af den emballage, som er nød- 

vendig af hensyn til varernes transport 
eller opbevaring, skal betragtes som 
indført til området udefra, når op- 
rindelsen af varerne som helhed be- 
dømmes; og 

2 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 
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(b) toldgodtgørelse for indført emballage, 
som er nødvendig af hensyn til varernes 
transport eller opbevaring, eller for ind- 
førte materialer, der er anvendt til 
fremstilling af sådan emballage, skal 
være uden betydning for varernes be- 
rettigelse til områdetoldbehandling. 

3. For så vidt angår nærværende regels 
§ 2 skal emballage, med hvilken varer nor- 
malt sælges i detailhandelen, ikke betragtes 
som emballage, der er nødvendig af hensyn 
til transporten og opbevaringen af varerne. 

Regel 11. Nationale bestemmelser vedrørende 
toldgodtgørelse. 

1. Enhver medlemsstat forpligter sig til 
at indføre sådanne bestemmelser, som måtte 
være nødvendige for at gøre det muligt for 
dens kompetente myndigheder 
enten (a) (i) at udstede officielle certifika- 

ter til bekræftelse af, at der 
ikke er ansøgt om eller gjort 
brug af toldgodtgørelse ved 
udførsel fra dens territorium 
af varer, for hvilke område- 
toldbehandling begæres, i til- 
fælde hvor den er sidste frem- 
stillingsland, og 

(ii) at sikre, at der ikke senere 
ydes eller gøres brug af told- 
godtgørelse for sådanne varer, 
og 

(iii) at imødekomme en anden 
medlemsstats anmodninger 
om kontrol af sådanne certi- 
fikater 

eller (b) (i) at imødekomme en anden 
medlemsstats anmodning om 
kontrol af erklæringer, som er 
udstedt inden for dens terri- 
torium om, at der ikke er 
ansøgt om eller gjort brug af 
toldgodtgørelse for nærmere 
betegnede varer, og 

(ii) at sikre, at der ikke senere 
ydes eller gøres brug af told- 
godtgørelse for varer, for 
hvilke en sådan erklæring er 
blevet kontrolleret. 

2. Enhver medlemsstat skal over for rådet 
anmelde de bestemmelser, som den har ind- 
ført i overensstemmelse hermed, og skal 
efter anmodning fra enhver anden medlems- 

stat give oplysninger om, hvorledes den an- 
vender denne regel. 

Regel 12. Undtagelser med hensyn til told- 
godtgørelse. 

Uanset hvad der måtte følge af bestem- 
melser i artiklerne 7 og 21 eller af nogen anden 
regel i dette tillæg gælder følgende: 

1. Det forhold, at der er ansøgt om eller 
gjort brug af toldgodtgørelse i forbindelse 
med udførsel fra en medlemsstat af følgende 
kategorier af varer, skal ikke påvirke deres 
berettigelse til områdetoldbehandling ved 
indførsel til en anden medlemsstat. Disse 
kategorier er følgende: 
(a) varer, der indføres af rejsende (herunder 

rejsende i grænsetrafik) bestemt til per- 
sonligt brug og ikke til salg, uanset om 
de befinder sig i den medbragte bagage 
eller i bagage, som forsendes særskilt; 

(b) varer, bortset fra de ovenfor under (a) 
nævnte, som ved indførsel til de neden- 
for anførte stater, har en f.o.b. ud- 
førselsværdi, der ikke overstiger mod- 
værdien a,f de værdier, der er anført 
nedenfor ud for den pågældende med- 
lemsstat, d. v. s. ved indførsel til 
Østrig.. : Ø.S. 2.000 
Danmark D.Kr. 500 
Norge N.Kr. 500 
Portugal Esc. - 2.500 
Sverige Sv.Kr. 400 
Schweiz S.Frc. 350 
Storbritannien £ 25 
Finland . . . . . . . . . . . . . . .  Mk. 250 

2. Det forhold, at der i forbindelse med 
udførsel af varer er ansøgt om eller gjort 
brug af toldgodtgørelse for sådanne mate- 
rialer af områdeoprindelse, som ved ind- 
førsel i en medlemsstat fra og med den 31. 
december 1966 er toldpligtige efter en EFTA- 
toldsats, og som er blevet brugt i denne 
medlemsstat til fremstillingen af de pågæl- 
dende varer, skal ikke påvirke varernes 
berettigelse til områdetoldbehandling ved 
indførsel i en anden medlemsstat. 

3. Bestemmelserne i artikel 7 og, hvor de 
er anvendelige, i Tillæg B, skal finde anven- 
delse med hensyn til toldgodtgørelse for 
varer, der er fremstillet med anvendelse af 
materialer af den. art, som omhandles i 
Tillæg D og i Tillæg E. Det forhold, at der 
er ansøgt om eller gjort brug af toldgodt- 
gørelse for materialer som anført nedenfor, 
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der er brugt til fremstillingen af varer, skal 
være uden betydning for disse varers beret- 
tigelse til områdetoldbehandling. De nævnte 
materialer er følgende: 

Position i 
Bruxelles- Materialebeskrivelse 

nomenklaturen 
ex 04.02 Mælk (bortset fra kærnemælk, 

valle, kefir, yoghurt og lig- 
nende gæret moolk) konserveret, 
koncentreret eller sødet. 

ex 11.01 Mel af korn (bortset fra havre- 
. mel). 

Position i 
Bruxelles- Materialebeskrivelse 

nomenklaturen 
ex 15.07 Vegetabilske fedtstoffer og ve- 

getabilske fede olier, rå, rensede 
eller raffinerede, bortset fra 
olier udvundet af olivenrest- 
produkter ved hjælp af kemi- 
kalier. 

17.01 Roe- og rørsukker i fast form. 
ex 17.02 Glucose. 
ex 17.05 Glucose tilsat smagsstoffer eller 

" farvestoffer. 


